
 
         REGIONE CAMPANIA                                                                       PROVINCIA DI AVELLINO 
______________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________________ 
- Pag. 1 -  

 

 
 

COPIA 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE     N.315     DEL 10-11-2023 
 

Registro Generale n. 503  del 10-11-2023 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Visto l’art. 1, comma 178 della legge di bilancio n. 178 del 30 dicembre 2020, che ha 
previsto un piano di finanziamento a favore del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per 
il periodo di programmazione 2021- 2027 e per l’attuazione del PNRR; 
Visto il comma 179 del medesimo art. 1 della Legge di Bilancio 2021 che ha previsto 
l’attivazione immediata di procedure di reclutamento di personale in deroga ai vincoli 
assunzionali previsti dalla disciplina vigente e con oneri a carico dei fondi della 
coesione e delle disponibilità del Programma operativo complementare; 
Visto il Decreto del 30 marzo 2021 del Presidente del Consiglio dei Ministri, avente ad 
oggetto la “Ripartizione tra le amministrazioni interessate delle risorse finanziarie e del 
personale di cui all’art. 1, comma 179, della Legge di Bilancio 2021”; 
Visto il Decreto Legge 9 luglio 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella legge n. 
113 del 6 agosto 2021, e recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle Pubbliche Amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 
Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 
Funzione Pubblica del 14 ottobre 2021, ad oggetto: “Modalità per l’istituzione degli 

AREA TECNICA

Oggetto: Approvazione Avviso di selezione finalizzato al conferimento di incarichi di 
collaborazione professionale, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, n. 1 analista informatico, profilo Junior, con particolare e 
comprovata specializzazione per l'Area Interna Alta Irpinia. Circolare 
dell'Agenzia per la Coesione Territoriale n° 21071 del 07/10/2022 e relative linee 
guida.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
q
u
i
l
o
n
i
a
 
(
A
V
)
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
3
8
6
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
o
s
t
a
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Comune di Bagnoli Irpino (AV) Prot. n. 0013522 del 16-11-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 1



__________________________________________________________________________________________________________ 
AREA TECNICA n. 315 del 10-11-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI AQUILONIA 
 

elenchi dei professionisti e del personale in possesso di un’alta specializzazione per il 
PNRR”; 
Premesso che l'art. 11 della Legge n. 79 del 29 giugno 2022 prevede che “Le risorse 
finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non 
impegnate in ragione dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure 
svoltesi in attuazione dell'articolo 10 comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata 
accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato dall'amministrazione, 
comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette 
amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, 
commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso 
di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato"; 
Premessa la Circolare n. 15001 del 19/07/2022 dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale per l’applicazione dell’art. 11 comma 2, del Decreto Legge 30 aprile 2022, 
n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022 “Ulteriori 
misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” con 
cui si comunica alle Amministrazioni indicate nell’Allegato 1 alla stessa di poter 
procedere autonomamente alla selezione di risorse umane e alla conseguente stipula di 
contratti di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D. lgs. 30 marzo 
2001, n. 165 con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del 
personale non reclutato; 
Premessa la Circolare n. 21071 del 07/10/2022 (Circolare – bis) dell’Agenzia per la 
Coesione territoriale con cui sono indicate ulteriori Amministrazioni alle quali vengono 
assegnati i profili per i quali è rilevata la non completa copertura dei posti; 
Considerato che  
- nell’ Allegato 1-FI alla Circolare-bis dell’Agenzia viene assegnato al Comune di 
Aquilonia – quale ente capofila dell’Area Interna Alta Irpinia - per 36 mesi, un importo 
complessivo di Euro 115.098,69, al fine di stipulare un contratto di collaborazione 
professionale con un funzionario esperto analista informatico (FI/COE) con competenze 
in materia di: analisi dei sistemi esistenti e definizione di elementi di progettazione di 
dati logici per i sistemi richiesti dai fabbisogni di digitalizzazione delle 
amministrazioni; identificazione e progettazione di chiavi per i dati e definizione di 
cataloghi di dati; definizione e realizzazione delle condizioni di interoperatività per 
l’acquisizione e scambio di dati utili all’Amministrazione; 
Visto l’Allegato 2 alla Circolare-bis dell’Agenzia contenente lo Schema di Contratto di 
collaborazione e le Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo 
secondo cui è previsto quale presupposto per poter successivamente procedere alla 
stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’art.7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 
165/2001 (TUPI), il preventivo accertamento dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili all’interno (c.d. interpello); 
Premesso che il Comune di Aquilonia, considerata la necessità di dotare l’Area Interna 
Alta Irpinia di un team di professionisti in grado fornire un concreto supporto nelle 
attività progettuali che la interessano, intende procedere al conferimento degli incarichi; 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 85 del 4 ottobre 2023 con cui si è 
provveduto a dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica per l’avvio della 
procedura di selezione; 
Dato atto che, così come espressamente richiesto nelle linee guida allegate alla 
circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, è stata accertata l’impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili nel Comune di Aquilonia, mediante 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
q
u
i
l
o
n
i
a
 
(
A
V
)
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
3
8
6
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
o
s
t
a
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Comune di Bagnoli Irpino (AV) Prot. n. 0013522 del 16-11-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 1



__________________________________________________________________________________________________________ 
AREA TECNICA n. 315 del 10-11-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI AQUILONIA 
 

avviso di interpello pubblicato con Determina n. 284 del 12/10/2023 che ha dato esito 
negativo; 
Dato atto che occorre procedere, pertanto, alla selezione di n. 1 esperto profilo Junior; 
Dato atto che non sussistono conflitti di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90, 
come introdotto dalla L.06/11/2012 n.190, ed incompatibilità ai sensi del 
D.Lgs.39/2013; 
Ritenuto pertanto di procedere con l’approvazione dell’”Avviso di selezione finalizzato 
al conferimento di incarichi di collaborazione professionale, ai sensi dell'art. 7, comma 
6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, n. 1 analista informatico, profilo 
Junior, con particolare e comprovata specializzazione per la definizione e l’attuazione 
degli interventi del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) per l’Area Interna 
Alta Irpinia – Circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n° 21071 del 
07/10/2022 e relative linee guida”. 
Visto 

 il D. Lgs. 267/2000; 
 il D.Lgs. 165/2001; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
2. di indire la procedura di selezione per il conferimento di un incarico di 

collaborazione autonoma, profilo Junior, a n. 1 analista informatico per la durata 
massima di 36 mesi a carico del Programma di Azione e Coesione 
Complementare al PON Governance Capacità Istituzionale 2014-2020 CUP 
E99J21007460005; 

3. di approvare l’Avviso di selezione finalizzato al conferimento di incarichi di 
collaborazione professionale, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, n. 1 analista informatico, profilo Junior, con 
particolare e comprovata specializzazione per la definizione e l’attuazione degli 
interventi del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) per l’Area Interna 
Alta Irpinia – Circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n° 21071 del 
07/10/2022 e relative linee guida; 

4. di approvare lo schema di domanda di partecipazione in allegato al presente 
atto; 

5. di stabilire che la scadenza di presentazione della domanda venga fissata in 15 
giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’Avviso pubblico sul sito del 
Comune di Aquilonia all’Albo Pretorio online; 

6. di dare atto che alla nomina della Commissione giudicatrice si provvederà con 
successiva determinazione; 

7. di pubblicare il presente Avviso e lo schema di domanda all’Albo pretorio e sul 
sito web del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” -  Bandi di 
concorso; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
q
u
i
l
o
n
i
a
 
(
A
V
)
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
3
8
6
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
o
s
t
a
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Comune di Bagnoli Irpino (AV) Prot. n. 0013522 del 16-11-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 1



__________________________________________________________________________________________________________ 
AREA TECNICA n. 315 del 10-11-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI AQUILONIA 
 

           
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
                                                                                                                        F.to Capodilupo Gerardo 

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
q
u
i
l
o
n
i
a
 
(
A
V
)
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
3
8
6
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
o
s
t
a
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Comune di Bagnoli Irpino (AV) Prot. n. 0013522 del 16-11-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 1



__________________________________________________________________________________________________________ 
AREA TECNICA n. 315 del 10-11-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI AQUILONIA 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, a norma dell’art. 147 bis, comma 2, del Testo 
Unico Enti Locali 18 agosto 2000 n. 267, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in 
legge n. 213/2012, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
presente determinazione. 
Aquilonia, lí 14-11-23 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to Capodilupo Gerardo 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Visto per la copertura finanziaria a norma dell’art. 151 comma 4 del Testo Unico Enti 
Locali 18 agosto 2000 nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
Aquilonia, lí 14-11-23 

    IL RESPONSABILE AREA ECONOMICA FINANZIARIA 
                   F.to: Restaino Ruggiero 

 
______________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per giorni quindici 
consecutivi a decorrere dal 15-11-2023 
_______________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale: 
Aquilonia, lí 15-11-2023 
                            IL RESP. AREA 

               (Capodilupo Gerardo) 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
q
u
i
l
o
n
i
a
 
(
A
V
)
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
0
6
3
8
6
 
d
e
l
 
1
5
-
1
1
-
2
0
2
3
 
p
o
s
t
a
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a

Comune di Bagnoli Irpino (AV) Prot. n. 0013522 del 16-11-2023 arrivo Cat. 1 Cl. 1


